
   

1 
 

 
 
Пресс-релиз 
14.05.2014г. 

 
АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ 

ЖИЗНИ ЗА 1 КВАРТАЛ 2014 ГОДА 
 
14 мая 2014 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом Всероссийского 
союза страховщиков по развитию страхования жизни подвела предварительные итоги рабо-
ты на российском рынке страхования жизни за 1 квартал 2014 года. 
 
Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 21-й компании 
членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 95% этого рынка.  
 
Общий объем страховой премии по итогам первых 3 месяцев 2014 года вырос по сравнению 
с аналогичным периодом 2013 года на 15,2% и составил 23,04 млрд рублей, из них по стра-
хованию жизни – на 40,0% и составил 20,31 млрд рублей. Сбор премий по иному личному 
страхованию уменьшился на 50,3% и составил 2,73 млрд рублей. 
 
Общий размер страховых выплат в 1 квартале 2014 году увеличился на 4,3% по сравнению с 
выплатами страховщиков по итогам первых 3 месяцев предыдущего года и составил 2,73 
млрд рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь увеличились на 4,3% до 
0,75 млрд рублей, выплаты по страхованию жизни составили 1,99 млрд рублей (в 1 кв. 2013 
года – 1,90 млрд руб., т.е. прирост составил на 4,3%). 
 
Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий и Председатель Ко-
митета ВСС по развитию страхования жизни Максим Чернин так прокомментировали 
итоги 1 квартала: «В 1-м квартале рынок показал ЗАМЕДЛЕНИЕ темпов роста. Это ожидае-
мый результат, вызванный аналогичным поведением рынка потребительского кредитования. 
АСЖ уже давно предупреждала о сильной зависимости рынка страхования жизни от кредит-
ного страхования и необходимости смены парадигмы развития в пользу классических нако-
пительных видов.  Для этого необходимо ускорить реализацию мер, заложенных в прави-
тельственную программу развития рынка страхования до 2020 года. В соответствии с До-
рожной картой, большая часть этих мер должна быть реализована уже в 2014 – 2015 годах». 
 
Таблица 1. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб. 

№ Страховые компании 

Премия за 1кв.  2014 года, тыс. руб. Выплата за 1 кв. 2014 года, тыс. руб. 

По страхо-
ванию жиз-

ни 

По страхо-
ванию ино-

му, чем 
жизнь 

Всего 
По страхо-
ванию жиз-

ни 

По страхо-
ванию ино-

му, чем 
жизнь 

Всего 

1 
СБЕРБАНК СТРАХО-
ВАНИЕ 5 376 568 0 5 376 568 63 835 0 63 835 

2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 2 597 320 114 932 2 712 252 65 257 14 943 80 200 

3 
АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ 
ЖИЗНЬ 2 588 460 7 050 2 595 510 77 386 5 196 82 582 
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4 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ 2 207 157 656 049 2 863 206 417 014 222 047 639 061 

5 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 266 977 535 1 267 512 5 642 123 5 765 

6 МЕТЛАЙФ 1 260 227 506 659 1 766 886 512 239 158 488 670 727 

7 СИВ ЛАЙФ 881 406 93 570 974 976 68 618 11 398 80 016 

8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 835 277 15 375 850 652 46 620 117 46 737 

9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 671 305 45 049 716 354 129 802 12 494 142 296 

10 
PPF СТРАХОВАНИЕ 
ЖИЗНИ 643 429 16 304 659 733 112 656 114 137 226 793 

11 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ 
СТРАХОВАНИЕ ЖИЗ-
НИ 641 629 288 738 930 367 51 622 26 315 77 937 

12 
РУССКИЙ СТАНДАРТ 
СТРАХОВАНИЕ 538 205 408 540 946 745 69 355 37 898 107 253 

13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 325 084 13 404 338 488 154 613 4 349 158 962 

14 
НСГ СТРАХОВАНИЕ 
ЖИЗНИ 102 656 18 780 121 436 33 973 1 376 35 349 

15 ОСЖ РОССИЯ 100 050 9 611 109 661 58 442 1 888 60 330 

16 СК КОЛЫМСКАЯ 98 143 6 126 104 269 48 619 1 621 50 240 

17 ЭРГО ЖИЗНЬ 83 957 306 712 390 669 24 647 21 984 46 631 

18 
ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ 

80 357 134 228 214 585 27 237 46 068 73 305 

19 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 13 569 960 14 529 12 028 618 12 646 

20 МСК-ЛАЙФ 1 104 34 1 138 6 110 511 6 621 

21 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕ-
СТВО ТРУБОПРОВОД-
НОГО ТРАНСПОРТА 529 88 046 88 575 330 64 294 64 624 

  
 
ВСЕГО 20 313 409 2 730 702 23 044 111 1 986 045 745 865 2 731 910 

 
Таблица 2. Прирост премии в сегменте личного страхования за 1 квартал 2014/2013, % 

  Страховые компании 

Премия   
 1 кв. 2014 vs 1 кв. 2013, в % 

По страхованию 
жизни 

По страхованию 
иному, чем 

жизнь Всего 
1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ 771,6% н/д 771,6% 
2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -22,1% 22,8% -20,9% 
3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ ЖИЗНЬ 28,4% 18,4% 28,4% 
4 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ 31,1% -0,5% 22,2% 
5 СОГЛАСИЕ-ВИТА 216 477,3% -36,6% 88 599,2% 
6 МЕТЛАЙФ -9,3% -9,3% -9,3% 
7 СИВ ЛАЙФ 32,3% -42,8% 17,5% 
8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 44,1% 43,4% 44,0% 
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9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 11,4% 3,1% 10,9% 
10 PPF СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 35,9% -99,4% -79,5% 

11 
СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ 
ЖИЗНИ -8,4% -7,5% -8,1% 

12 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -67,8% -28,1% -57,7% 
13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 3,2% 16,7% 3,7% 
14 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 12,3% -19,6% 5,8% 
15 ОСЖ РОССИЯ -9,3% -7,2% -9,1% 
16 СК КОЛЫМСКАЯ 19,0% 45,4% 20,3% 
17 ЭРГО ЖИЗНЬ 14,1% 160,1% 104,0% 
18 ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ 11,1% 72,7% 43,0% 
19 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -45,6% -81,3% -51,7% 
20 МСК-ЛАЙФ -86,7% -41,4% -86,3% 

21 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРО-
ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 165,8% 4,6% 5,0% 

  ВСЕГО 40,0% -50,3% 15,2% 
 
Таблица 3. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 1 квартал 2014/2013, % 

  Страховые компании 

Выплаты   
1 кв. 2014 vs 1 кв. 2013, в % 

По страхованию жизни 

По страхованию 
иному, чем 

жизнь Всего 
1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ 2 923,9% н/д 2 923,9% 
2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -30,3% 58,3% -22,2% 
3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ ЖИЗНЬ 137,6% 22,7% 124,3% 
4 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ -2,6% -5,8% -3,7% 
5 СОГЛАСИЕ-ВИТА 10 750,0% -99,6% -79,6% 
6 МЕТЛАЙФ 67,6% 8,4% 48,5% 
7 СИВ ЛАЙФ 7,1% 80,5% 13,7% 
8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 92,7% -54,1% 91,1% 
9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 100,5% 103,4% 100,8% 

10 PPF СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 18,9% 52,9% 33,9% 

11 
СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ 
ЖИЗНИ 91,7% 108,2% 97,0% 

12 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -57,9% -13,8% -48,6% 
13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ -64,1% -78,2% -64,8% 
14 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 105,0% н/д 113,3% 
15 ОСЖ РОССИЯ 2,8% 30,0% 3,5% 
16 СК КОЛЫМСКАЯ 16,0% 87,8% 17,4% 
17 ЭРГО ЖИЗНЬ 170,6% -20,5% 26,8% 
18 ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ -6,9% 14,1% 5,3% 
19 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 188,5% -11,8% 159,7% 
20 МСК-ЛАЙФ -52,3% -79,6% -56,7% 

21 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРО-
ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 89,7% 19,4% 19,6% 

  ВСЕГО 4,3% 4,3% 4,3% 
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 
Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 
E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru   
www.aszh.ru  
 
Руководитель Рабочей группы «Пропаганда страхования жизни» Комитета ВСС по 
развитию страхования жизни. 
Руденко Ирина, тел: (495) 771-69-43 доб. 469 
E-mail: rudenkoit@ins-union.ru 
www.ins-union.ru E-mail: rudenkoit@ins-union.ru  
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